Eckius Pelagium sectatur.

Servitus quam deo servimus est tota et totaliter dei et nostra.

i. Reg. xvii. David.

Omnia sed non omnia litter<sup>ci</sup>.

Totus custoditus sed non totaliter.

Asa.

Vir dei. Iosaphat. ii Parali: xx.

cd) seviatur *B* ce) servitute *A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>* cf) totum *A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>*  
 cg) totum *A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>* ch) deliberabit *A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>* ci) omnia litter *B*  
 cj) fehlt *B* ck) vom Editor verbessert für conflitenter *A, B*

156 Vgl. 1. Sam 17,34f. Vg »Dixitque David ad Saul, pascebatur servus tuus patris sui gregem et veniebat leo vel ursus, tollebatque arietem de medio gregis et sequebar eos et percutiebam, eruebamque de pre eorum [...].«

157 1. Sam 17,37 Vg »Dominus qui eruit me de manu leonis et de manu ursi, ipse liberabit me de manu Philisthei huius [...].«

158 Sehr selten, vermutlich eine ironische Begriffsbildung durch Karlstadt analog zu scholastischer Terminologie.

159 Rehabeam, alttestamentarische Figur, Sohn Kg. Salomons, König von Juda, der von Gott wegen Götzenverehrung mit der Plünderung seines Landes durch die Ägypter bestraft wurde, vgl. 1. Kön 12; 14,23f. u. 25f.

160 Gell. 4,9,12.

161 Asa, Enkel Rehabeams, wirkte zuerst gottgefällig, doch stellte er später die politische Klugheit über den Dienst an Gott und vergriff sich am Tempelschatz. Vgl. 2. Chr 16.

162 Vgl. 2. Chr 14,11 Vg »In te enim et in tuo nomine habentes fiduciam venimus contra hanc multitudinem.«

163 Vgl. 2. Chr 25,8 Vg »[...] Dei quippe est et adiuvare et in fugam vertere [...].«

164 Josephat, Sohns Asas, einerseits in Gottestreue wirkend, andererseits verbündete er sich mit dem götzendienenden Israel, vgl. 2. Chr 17–20.

se.<sup>165</sup> Non igitur paveo neque horresco Lipsensium collectorum multitudinem, neque vereor vel Eckium vel Emserium, nulla est apud deum distantia utrum in paucis vel in multis auxilietur,<sup>166</sup> quem ad modum Asam dixisse recte scriptura commonstrat, ii.

5 Parali:<sup>cl</sup> xiiii. Nullum inquam discrimen utrum deus totus et totaliter, quoniam si non totaliter neque totus adiuvat. In illum totam ergo curam iacto, cui quando complacitum est [C3<sup>r</sup>] abunde opitulatur et totus et totaliter, et quando displicitum est, aut totum aut totaliter suppetias ferre, dicere nos oportet si inventero gratiam in oculis domini reducet me. Si autem dixerit mihi non places,<sup>cm</sup> praesto sum, faciat quod bonum est coram se,<sup>167</sup> his verbis quae ii. Reg: xv. conscribuntur, aequa deo adscribit reductum eius quem petit, et repulsum si deus reducere noluerit, licet et reductio et abiectione apertum habeant discrimen in homine.

10 15 Ex superioribus consequitur quod opera,<sup>cn</sup> quae manibus et pedibus corporumque instrumentis perficiuntur, deo<sup>co</sup> refert accepta scripturarum<sup>cp</sup> autoritas. Quod si opera bellica, quae Doriphori Cassidolabris<sup>168</sup>, lanceis, iactatibus, et ictibus absolvunt, atque ab istiusmodi offensionibus, se thoracibus ferreis et maenibus defendunt, ita a deo petimus, quod confidenter solum qui stant dei auxilium super se vident<sup>169</sup> ii. Parali: xx. et illud auxilium totum et totaliter concedi fatentur, ergo magis opera quae sunt proprie bonorum bona sunt totaliter dei, dicunt enim belligeri cum ignoremus, quid agere debemus hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te,<sup>170</sup> ii. Parali: xx. ex quo dicto dilucide infertur, certatores illos et peritia et viribus se destitutos fateri ne propter eas arroganter dicant auxilium non esse totaliter a deo.<sup>171</sup> Nempe quid clarius hoc textu, quo fatentur, se nihil habere, nisi

Mira Davidis sui abnegatio.

cl) Paroli: A cm) folgt et B cn) A, B mit sich öffnender und nicht wieder schließender Klammer co) de B cp) scripturarum B

165 Karlstadt paraphrasiert 2. Chr 20,17 Vg »Non eritis vos qui dimicabitis, sed tantummodo confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos.«

166 Vgl. 2. Chr 14, 11 Vg »non est apud te ulla distantia utrum in paucis auxilieris an in pluribus [...].« Karlstadt paraphrasiert erneut, seine abweichende Lesart stimmt ebensowenig mit der Mareschall-Bibel überein.

167 Vgl. 2. Kön 15,3 Vg »fecitque quod erat placitum coram Domino«; erneut 2. Kön 15,34.

168 Doriphorus Cassidolabris, ein Speerträger mit behelmter Lippe. Karlstadt scheint beeinflusst worden sein von Erasmus, Adag. 3414: »Doryphorematis ritu. Graeci δορυφόρημα vocant satellitum illud ex barbarorum fece conductum, quod olim tyranni ad custodiam corporis adhibeant, nunc a regibus magis fastus quam tutelae gratia alitur [...] verum etiam a summis pontificibus. In tragoe- diis igitur sic addebat [...] nihil etiam loquerentur. Unde qui taciti addident [...].« (ASD II-7, 250,427 – 432).

169 Vgl. 2. Chr. 20,17, s. o. Anm. 165.

170 2. Chr 20,12 Vg »sed cum ignoremus quid agere debeamus hoc solum habemus residui ut oculos nostros dirigamus ad te.«

171 Erneuter Bezug auf 2. Chr 20,17, s. o. Anm. 165.

ut oculos, a se, in deum transponant, quamquam Eckius nec ferre possit, nec pati, ut hanc laboris sui summam perdat, laudem puto ex qua pendet totus. Igitur cum opera ista bellica sint tota et totaliter dei, multo magis opera praecipuae charitatis. Adiice tex-

5 tum hunc et precedentem quos rotundo ore<sup>172</sup>, nondum lambit Eckius, et suus iactator Emserius.

Abiit cum Saula pars exercitus quorum tetigerat deus cor-  
da,<sup>173</sup> i. Reg: x. in fi'nal'i. Ideoque imus cum tangimur, quando  
10 protrudimur, et sicut figulus rotam tangens rotationem, ita deus  
cor hominis contingens efficit ambulationem.

Vos semel compellam quibus haec dedidi<sup>ca</sup>, deus interim timo-  
rem inspirat, qui cogit vel fugere<sup>cr</sup> vel accedere maioribus i. Reg ii. Invasit timor domini populum et egressi sunt quasi vir unus,<sup>174</sup>  
timor domini invadit cor et copiosam hominum multitudinem  
15 coactam, quae si unum in obsequium Saulis compellit, constat  
igitur opera ista, homines, velut dei figmenta, vasa, lutum, et in-  
strumenta eatenus agere, obsequique, quatenus pulsi sunt et a deo  
munera servitutis accipiunt.

Posset Eckius exemplum<sup>cs</sup> obtendere lapidis deorsum versus  
20 iacti,<sup>175</sup> quod casus istiusmodi, precipitantia et pondere adiuvatur,  
et similiter de hominis voluntate<sup>ct</sup> obgannire. At ego ho[C3V]mi-  
nem, saxo quod in superna mittitur rectius componendum duco,  
Nam sicut missilia tela in ediciora loca propulsa, directori ac ma-  
gis contiguo iactu volant, ita foeliciori gradu homines vehuntur,  
25 quorum praecipientia et impetus, pulsu adverso vel temperatur,  
et quo non vult fertur, quemadmodum is, qui missile quiddam  
aut lapidem ad percutiendum superne aliquid missurus oculum  
aut manus<sup>176</sup> iungat, non solum iacit, sed quod plus est, ferit, ita  
qui inviti sunt tracti, non solum ambulaverunt, sed recte apud do-  
30 minum ierunt, quod possem sacris testimoniis comprobare, nisi  
epistolaris brevitas vetaret, notabilis est historia, quam. iiiii. Reg.  
vii. legimus, Fecit dominus sonitum in castris Syrorum, surrexe-  
runt et fugerunt noctu Syri, reliquerunt tentoria, et turbati, om-

Inviti trahuntur felicius.

iii. Reg: viii.

Phil. ii.

Operari et perficere.

cq) dedi A, B; hsl. korrigiert A<sub>1</sub>B<sub>r</sub>, A<sub>3</sub>W<sub>o</sub>, A<sub>5</sub>L<sub>p</sub>    cr) fugtre A    cs) folgt rursus A, B; rursus gestrichen A<sub>1</sub>B<sub>r</sub>, A<sub>5</sub>L<sub>p</sub>    ct) voluntati B

172 Hor. a. p. 323f; s. o. S. 535 Anm. 52.

173 Vgl. 1. Sam 10,26 Vg: »sed et Saul abiit in domum suam in Gabaath et abiit cum eo pars exercitus, quorum tetigerat Deus corda.«

174 1. Sam 11,7 Vg »invasit ergo timor Domini populum et egressi sunt quasi vir unus [...].«

175 Vgl. Gell. 9,1,2: »Percontabar ego Antonium Iulianum rhetorem, cur hoc ita usu veniret, quod Quadrigarius dixisset, ut contigui magis directoresque ictus fiant, si vel lapidem vel sagittam sursum versus iacias quam deorsum [...].«

176 Gell. 9,1,6: »At si in editiora mittas et ad peructiendum superne aliquid manum et oculos conli-  
nies [...].«

nia vasa vestesque abiecerunt,<sup>177</sup> cucurreruntque voluntate domini turbati, cuius illa fuga fuit? numquid Syrorum nolentium fugere? num domini est convertere in fugam? et quid dices noluisse fugere, at sono horribili consternatos animos effugitasse? verum istec alicubi, modus nunc cogitandus, quo testimonium Apostoli eat in altissimam frontem Goliae<sup>178</sup> mei, proinde potentissima Apostoli verba quae ad Philippenses scripsit subdidi, Deus est qui operatur in nobis velle<sup>179</sup> et operari, auctoritas haec cum attrahitur, occurrit Eckius, audax emendator limamque apponit, scriptum esse inquit, pro operari, perficere,<sup>180</sup> hoc glossemate truculentus pugil ab ictu defendit sese, At ego paratas ad pugnam opes, quas ipse nulla audet temeritate convellere protuli, verba videlicet Augustini, quem ipse omnibus Ecclesiasticis anteponit<sup>cu</sup>, atque piaculum aestimat, si quis ab illo latum digitum abscedat,<sup>182</sup> Augstini verba quibus autoritatem Apostoli supra citatam adsumpsit, haec sunt, Deus est qui velle in nobis operatur et operari pro bona voluntate, hoc nobis expedit et credere et dicere, hoc est pium, hoc verum, ut sit humilis et submissa confessio, et detur totum deo,<sup>183</sup> haec verba, cum audit Eckius, angitur, et plurimum urgetur, Nam Augustinus scribit pro perficere, operari, et huius operari simul atque ipsius velle, deum solum autorem et operatorem fatetur, additque hoc esse pium atque verum, ne si quis audiret pietatis virtutem, suspicaretur in veritate aliud esse,<sup>184</sup> igitur et impius et mendax est Eckius, qui operari deo non ascribit totum et totaliter, atque simul superbus, quandoquidem humilis confessio, operari totum deo acceptum refert, adiungito Augustini sententiam in Ench-

Aug'ustini' de bo'no' perseverantiae c. xiii.<sup>181</sup>

Eckius impius

Enc'hiridion' c. xxxii

cu) ateponit B

177 Karlstadt paraphrasiert und zitiert 2. Kön 7,6f. Vg »siquidem Dominus sonitum audiri fecerat in castris Syriae [...] surrexerunt ergo et fugerunt in tenebris et dereliquerunt tentoria sua [...] tuleruntque inde argentum et aurum et vestes abierunt et absconderunt [...].«

178 Eck als Goliat, vgl. 1. Sam 17,49.

179 Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«

180 Vgl. Karlstadt auf der Leipziger Disputation: »quemadmodum apostolus etiam indistincte dicit qui operatur et velle et operari« KGK 131, S. 369, Z. 20f.

181 S. u. Anm. 183.

182 Vgl. Erasmus, *Ratio verae theologiei* (1519), fol. F5r: »[...] ut citius pereundum sit homini Christiano, quam ab iis latum digitum discedat?« (Erasmus, *Schriften* (Welzig) 3, 304); Erasmus, Adag. 406: »Latum unguem ac similes hyperbolae proverbiales. Transversum digitum aut unguem discedere. frequenterest apud Ciceronem pro eo, quod est: quam minimo spacio.« (ASD II-1, 482,205–207). S. auch Karlstadts Protestatio in KGK 131, S. 316, Z. 23.

183 Karlstadt verbindet Aug. gr. et lib. arb. 7,16: »Deus est qui velle in nobis operatur et operari pro bona voluntate [...]« mit Aug. persev. 13,33: »Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur et velle; nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur et operari, pro bona voluntate. Hoc nobis expedit et credere et dicere: hoc est pium, hoc verum, ut sit humilis et submissa confessio, et detur totum Deo.« (PL 45, 1013). Das letzte Zitat bereits von Karlstadt aufgerufen in KGK 131, S. 359, Z. 22f. Vgl. auch Aug. gr. et lib. arb. 15,31 (PL 44, 899f).

184 S. o. Anm. 183.

rido super ea re,<sup>185</sup> quae Eckium anxit, percussum illo telo. Si Eckius propterea inficiatur, opus bonum esse a deo, deique [C4<sup>r</sup>] totum et totaliter, quod deus bona opera nobiscum, vel non sine nobis operatur, quasi voluntas sine misericordia dei non sufficiat  
 5 sola, sed et cum misericordia sufficiat, tunc recte posset dici, non est miserentis dei, sed volentis hominis,<sup>186</sup> quoniam gratia dei non sufficit, nisi sit voluntas, verum cum nullus Christianus audiat hanc vocem crepare,<sup>187</sup> non est miserentis dei, sed volentis hominis, ob id quod Paulus intonuit hanc sententiam. Non est  
 10 volentis neque currentis, sed dei miserentis,<sup>188</sup> ut totum detur deo,<sup>189</sup> consequitur Eckium vel non esse christianum, vel Augustini interpretationem contemnere.<sup>190</sup> Hanc conclusionem asseveraveram esse Augustino receptissimam, qua in Enchiridio c. xxii.<sup>191</sup> ex quo legi notariis excipientibus,<sup>192</sup> et ad Simplicia'num'  
 15 li:T<sup>v</sup> q. ii. littera M. et N. utitur.<sup>193</sup> Caeterum cum ita Eckium ur sissem,<sup>194</sup> neque hominis Christiani opinionem esse eius<sup>cw</sup> astruem, et incredulitatem Eckii vultu et sonitu obiurgatorio ferirem, atque haereseos suspicionem impingerem, ad misera subsidia confugit, cuniculos conquirit, ac tum tranquillior et clementior fit,  
 20 inquiens, certe si operari scriberetur? Ego viriliter obrudo Augustinum, cuius ipse autoritate comprimitur, et crebriorem hunc  
 Si operari scriberetur Eckius de cumberet.

cv) fehlt A, B; hsl. hinzugefügt A<sub>5</sub>L<sub>p</sub> cw) fehlt B

185 Zu Aug. enh. 9,32 s. u. Anm. 189 und Anm. 191.

186 Röm 9,16, s. o. S. 549 Anm. 129.

187 Zur krachenden Stimme Ecks s. o. S. 535 Anm. 53.

188 S. o. S. 549 Anm. 129.

189 Röm 9,16 Vg »Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei [...].« Vgl. Aug. gr. et lib. arb. 7,16: »Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei« (PL 44, 891); Aug. enh. 9,32: »Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, ut totum Deo detur [...].« (CCSL 46, 67,97f.).

190 Gemäß Ecks Thesen müsste er Augustin missachten oder gar selbst kein Christ sein.

191 Karlstadt bezieht sich auf Aug. enh. 9,32 (CCSL 46, 67,94–110), s. o. Anm. 189, ausführlich von ihm zitiert in KGK 131, S. 369, Z. 7–18. Eck antwortete darauf, dass die Augustinstelle beider Argumentationen nicht widerstrebe, s. S. 371, Z. 20f.

192 Hier verweist Karlstadt auf die Notate und Protokolle, die ihm vorlagen.

193 Vgl. Aug. Simpl. 1,2,12: »Igitur non est volentis neque currentis/ sed miserentis est dei: non hoc apostolus propterea tamen dixisse videbitur quod adiutorio dei ad id quod volumus perveniamus [...] Deus enim est qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate. Ubi satis ostendit etiam ipsam bonam voluntatem in vobis operante deo fieri: [...] non volentis neque currentis/ sed miserentis est dei: quia voluntas hominis sola non sufficit ut iuste recteque vivamus/ nisi adiuvemur misericordia dei [...] non volentis neque currentis/ sed miserentis est dei: quia nisi eius adiutorio non possum adipisci quod volumus: sed ideo potius: quia nisi eius vocatione non volumus.« (Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. a7<sup>r</sup> [M-N] = CCSL 44, 36,318–13,344). Karlstadt wies diese Stelle nicht in der Disputation nach, sondern trug sie hier nach. Zu dieser Diskussion mit dem Bezug auf Röm 9,16 vgl. bereits die *Defensio* vom Oktober 1518 (KGK I.2, Nr. 90, S. 980, 17f.).

194 Dass er von Karlstadt in die Enge getrieben worden sei, streitet Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A4<sup>r</sup>; D3<sup>r</sup>, vehement ab.

ictum, deus operatur, et operari mitto, spinisque iuniperi hominem scabo,<sup>195</sup> cuius attritum nusquam desyderavi, Pergo itaque aculeos penetrabiliores in imbellum hostem iacere,<sup>196</sup> qui e vestigio incipit sui esse dissimilis, in pulpito compavescit, stat trepidulus, et gestus, ille artifex lasciviens, trux affectatus<sup>cx</sup>, apparet et impendio gestuosus, et mimicus<sup>cy</sup> conflacescit, tandem designit esse Eckius, id est ardentissimus clamator, et habitu orationis ac sono, multo lentiore me compellat, percunctaturque placide. Num Bernhardus dicat, perficere, Hui<sup>cz</sup>, subtilis quaestio. At ego cum animadverterem, leporem ex cassibus detracta pelle in ollam venisse, respondi nullum sibi ex specubus Bernhardi contingere consilium an fugiumve<sup>da</sup>. Illum ipsum Bernhardum maximopere veritum, ne perperam contra scripturas accipiatur, hancque ob causam, eandem rem, hoc est perficere, plurimis aliis verbulis ob oculos posuisse legentium, haec autem dum vicissim impetu et ardore cogitationum committimus, rapiuntur etiam scriptores ne cuncta conscribant, Porro Bernhardus seipsum explicuit, ne sibi impudens et pervicax quispiam lector usu veniat, qui minute et subfrigide<sup>197</sup> disquirens universa, e voculis tantum<sup>db</sup> pendeat, si ve quisquam imprudens auditor, falsa religione<sup>dc</sup> [C4<sup>v</sup>] <sup>dd</sup> syllabis alligetur, atque mysterium Eckicum quod super infinitivo perficere delyrat, vel intellectu vel aemulatione sequatur, Autor ille (e<sup>de</sup> cuius lacu petulantiam mutuatur Eckius) perficere, hisce de-  
prompsit verbis quae insequuntur,<sup>199</sup> Deus ministrando consen-  
sui facultatem, foris per apertum opus nostrum, internus opifex innotescit.<sup>200</sup> Item paulo inferius, verum consensus et opus et si non ex nobis, non iam tamen sine nobis,<sup>201</sup> et infra, Ultimum

Eckius fit sui dissimilis.

Eckius desiit esse Eckius i'd est' clamator.

Bernhar'dus' de gratia et li'bero' ar-  
'bitrio' col: xv.<sup>198</sup>

*cx) affectus B cy) inimicus B cz) Hiu A da) aufgiumve B db) antum B dc) religionem B dd) falsa religione A; Verdoppelung vom Editor gestrichen de) hsl. hinzugefügt A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>*

195 Vgl. Plin. nat. 8,27,41: »spinis iuniperi se scabit [...]; Plin. nat. 16,38,90. Bereits zitiert im Augustinkommentar (KGK I.2, Nr. 64, S. 723, Z. 27–31 u. S. 724, Z. 5f.) und in KGK 117, S. 167, Z. 2f.

196 Vgl. KGK 117, S. 166, Z. 12.

197 Vgl. Gell. 2,9,4f.: »Nimis minute ac prope etiam subfrigide Plutarchus [...].«

198 Alle folgenden Zitate sind in der linken Spalte von Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCL<sup>v</sup> zu finden. Diese Spalte bildet, wie hier in der Marginalie richtig angegeben, die 15. Kolumne im Druck des Traktates.

199 Karlstadt bezieht sich auf Ecks Referenz auf Bernhard in der Leipziger Disputation, als er unter Absehung von dessen nachfolgenden Sätzen behauptete, dass dieser nur den Anfang einer Tätigkeit auf Gottes Gnade verlegt, danach aber die *voluntas* ins Spiel gebracht habe: »quamvis beatus Bernhardus columna 15. solum trium meminerit primo initium est dei. secundo acquiescere vel consentire inspirationi est voluntatis.« KGK 131, S. 354, Z. 19–S. 355, Z. 2.

200 Bern. Gra. 14,46: »ministrando et consensui facultatem vel facilitatem, foris per apertum opus nostrum internus opifex innotescit.« (SBO 3, 199,13f.).

201 Bern. Gra. 14,46: »Verum consensus et opus, etsi non ex nobis, non iam tamen sine nobis.« (SBO 3, 199,17f.).

quod est perficere, plerumque extorquet aut timor inutilis, aut simulatio damnabilis.<sup>202</sup> Item de currere exemplum ponit, quod Paulus a currente aufert et in deum reiicit,<sup>203</sup> hos lacus amnesque congelatos, si potest, eat Eckius, atque caveat ne in gelu, quod aquam habet<sup>df</sup>, ignem mysterii quaerens, aquarum urnis involutus demergatur, Nuspiam<sup>204</sup> etenim Bernhardo, tam superstitionis et immodicus lectitator complacuit<sup>dg</sup>, siquidem ipse, perficere opus externum currere, et similia<sup>dh</sup>, nuncupat. Timeo Eckium tanto questu et compendio gloriarum ac cupidine videndi calefactum crepantibusque flammis caligare, quod ne seipsum, et quod constrepit, cognoscat. Augustinus, Ambrosius et multi alii legunt, qui operatur, et operari loco illius, et perficere,<sup>di</sup> quibus accedit is, qui illis vel par vel superior est,<sup>205</sup> omnium theologorum praecipuus princeps Erasmus<sup>206</sup> noster, cuius opera plenissimo obsequio

15 atque beneficio, totum Christianissimum demerentur, qui mysterium illud commentaticium, quod in verbo perficere faciunt, verborum perspicuitate atque evidentia proculat et conterit, quia greca vox εὐεργέων i'd est' qui operatur, postea sub modo infinitivo reperitur εὐεργεῖν i'd est' operari, quod est infinitivum

20 participii supra positi εὐεργέων qui operatur, aperte igitur voces reddunt qui operatur et operari.<sup>207</sup> Pessum eat igitur Eckiana molestia, ne apiculis ficticiis quos ipse affigurat male audiat Christus, Cui propter perficere exprobremus dicturi, bonum opus et operari vel perficere esse quidem dei totum, sed non totaliter, Tantidem

25 enim valet, Eckius est totus a deo creatus, sed non totaliter,<sup>208</sup> quanti opus bonum efficitur a deo totum, sed non totaliter, Ec-

Erasmus omnium theologorum  
princeps.

---

df) habetur B dg) perficere am Rand hinzugefügt A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> dh) similis B di) hsl. hinzugefügt A<sub>5Lp</sub>

---

- 202 Bern. Gra. 14,46: »[...] nec ultimum [scil. perficere]quod et plerumque extorquet aut timor inutilis, aut simulatio damnabilis.« (SBO 3, 199,20f.).
- 203 Bern. Gra. 1,1: »Itane oblitus es qui dixerit: Sine me nihil potestis facere? et: Neque currentis, neque volentis, sed miserenatis est Dei?« (SBO 3, 166,16–18). Vgl. auch KGK 131, S. 369, Z. 8–10.
- 204 nirgendwo; selten verwendet, vgl. Cic. de inv. 2,148.
- 205 Ambrosiast. in Phil. 2,13 liest »operari« für »perficere«. Karlstadt wird auf diese Variante aufmerksam gemacht worden sein durch die *Annotationes* des Erasmus (ASD VI–9, 296,330–297,333). Ebenso Aug. persev. 13,33: »Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur et velle; nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur et operari, pro bona voluntate.« (PL 45, 1013).
- 206 Karlstadts Lob des Erasmus als erster unter den Theologen ist keine Spitzte gegen Luther (ebenso in der Leipziger Disputation, KGK 131, S. 358, Z. 7f.). Vgl. stattdessen die ähnliche Lobpreisung des Erasmus durch Luther in der Vorrede zum Galaterbriefkommentar: »ab Erasmo, viro in Theologia summo« (KGK 138, S. 498, Z. 27). Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D3v macht daraus eine Bevorzugung des Erasmus durch Karlstadt gegenüber Augustinus und Ambrosius.
- 207 Erasmus, *Instrumentum* (1516), 538 = fol. yy<sup>4</sup> erklärt in den *Annotationes* zu Phil 2,13: »Salutem vestram operamini.) Et mox deus enim est qui operatur in vobis. prius verbum est κατεργάζεοθε, alterum est ab εὐεργεῖν, quod nos verrimus qui agit, ne quis in hoc erraret. [...] Et perficere.) καὶ ἐνεργεῖν id est facere soive operari.«
- 208 Die Antwort hierauf in Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D3v.

kius est homo totus, sed non totaliter, Eckius<sup>dj</sup> est Sophista totus,  
sed non neque totaliter, bona Roba<sup>209</sup>.

Scriptura Asam<sup>210</sup> Regem Iuda obiurgat, quod corde sed non  
perfecto et toto in deo fiduciam habuit, Anani<sup>211</sup> sane prophetae  
5 ad Asam haec sunt<sup>dk</sup> verba ii. Parali: xvi. *Quia in Rege Syriae et<sup>dl</sup>*  
*in domino deo tuo habuisti fiduciam, idcirco evasit rex Syriae de*  
*manu tua, Nonne Ethiopes et multos plures tradidit in manus*  
*tuas cum credidisses domino, oculi enim domini contemplantur*  
10 *universam terram et fortitudinem, et iis prebet fortitudinem qui*  
*perfecto [D1<sup>r</sup>] corde credunt in eum, Stulte igitur egisti, et propter*  
*hoc adversum te bella consurgent.*<sup>212</sup> Propheta Asam stulte  
15 egisse<sup>dm</sup> testatur, quod et in domino et in creatura fiduciam ha-  
buit, et non in solo deo speravit, et illam ob temeritatem commi-  
nitatur belligeraturos contra illum hominem<sup>dn</sup>, Lipsici vero pre-  
dicatores infoelici commentatione Eckium prudenter, non stulte  
20 fecisse scribunt, quod in bonis operibus duos constituit autores,  
deum tanquam principalem, liberum arb' trium' velut secunda-  
rium, quod tamen<sup>do</sup> Asa fatue factitasse fertur, Ideoque stupore  
dignum illorum lenocinium, quod ipsi sapientiores scriptura sunt,  
et peiorem Eckii stultitiam tanquam sapientiam attollunt<sup>dp</sup>, quip-  
pe quod Asa minus egit, ponens in domino et rege spem quam  
Eckius qui ita in deo et voluntate collocavit confidentiam quod ob  
voluntatem obstrepit, bonam operationem non esse dei totaliter.  
Eckii stultitia.

dj) Eckus A dk suut A dl folgt non A; B; non gestrichen A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> dm) egisset B dn) hsl. korrigiert in homines A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> do) et A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub> dp) attolluut A

209 Mit der Wendung »bona Roba« könnte Karlstadt den italienischen Ausruf für »edle Kleidung, edler Stoff oder gutes Material« im Sinne von »gut gemacht« verwendet haben, der zugleich eine anstößige Note besaß, da »bona Roba« synonym für Prostituierte benutzt wurde. Vgl. WILLIAMS, Dictionary 1, 127; BLAKE, Dictionary, 121. Für diese Hinweise besonderer Dank an Stefania Salvadori. Zur Verwendung in der frühneuzeitlichen deutschen Handelssprache im Sinne von »guter Ware« vgl. WILHELM, Italianismen, 154. Zum anderen enthielt das mlt. »roba« eine Latinisierung des germanischen Lexems »raub-«, vgl. NIERMEYER, Lexicon 2, 1202.

210 Asa, s. o. S. 553 Anm. 161.

211 Hanani, alttestamentarischer Prophet, strafte Asa, da der sich mehr auf den König von Syrien als auf Gott verließ, vgl. 2. Chr 16,7; 10; Vater des Propheten Jehu, vgl. 2. Chr 19,2; 1. Kön 16,1; 7.

212 Vgl. 2. Chr 16,7–9 Vg »quia habuisti fiduciam in rege Syriae et non in Domino Deo tuo, idcirco evasit Syriae regis exercitus de manu tua / nonne Aethiopes et Lybies multo plures erant quadriges et equitibus et multitidine nimia, quos cum Domino credidisses, tradit in manu tua / oculi enim eius contemplantur universam terram et praebent fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum, stulte igitur egisti et propter hoc ex praesenti tempore contra te bella consurgent.« Karlstadt zitiert und paraphrasiert, doch fallen eine signifikante, sinnabweichende Auslassung von »non«, ein Einsatz von Plusquamperfekt (»tradidit«) und der Einsatz eines anderen Wortes (»adversum«) auf – Abweichungen, die sämtlich mit der Mareschal-Bibel in der Ausgabe von 1514 (und 1519) übereinstimmen: »Quia habuisti fiduciam in rege Syriae et in domino deo tuo [...] credididest tradidit in manu tua? [...] adversum te bella consurgunt.« Vgl. *Biblia* (1514), fol. 167<sup>v</sup> C. Karlstadt hatte diese Stelle bereits in der *Franziskanerdisputation* (KGK 139, S. 511 Anm. 10–11) zitiert und wiederholte sie in der *Confutatio*, fol. D3<sup>v</sup> (KGK III, Nr. 150).

Proinde sycophante in parte filiorum Belial<sup>213</sup> sunt, quod suis testimoniis et nugis bella, quae deus contra Eckium et huiusmodi Sophistas excitavit, nihil verentur obliterate, luberet plurima alia proferre, nisi brevitati et modestie, hanc operam addixisset.

Caeterum alii carbones cum crepitu expuuntur<sup>214</sup> quod Eckius negat apud Ecclesiasticos reperiri, opera bona esse <sup>dq</sup>a deo <sup>dq</sup>tota et totaliter, quasi ea, quae per se sunt consequentia et evidencia, absque tedio dicantur, liceatque ignavis et prorsum supervacaneis tautologiis et perissologgiis<sup>215</sup>, imo barbaris et inemendatis geminationibus libros completere,<sup>216</sup> et quod uno verbo clarissime patet, pluribus onerare, Stultissimus est, qui lumini solis in lucidissimo die lucem infert, et Lipsici collectanei Eckium suum, vituperatione nostrum, commendant, quod voci per se aperte et abunde reddenti, quod illi ambiganter tractant, Totaliter, subfurtheratur<sup>ds</sup> necessario consequens, nam qui dicit totum, continuo totaliter intelligit, Fabius<sup>217</sup> nimium esse putat, tradere artem argumentorum, quae coniugata appellantur,<sup>218</sup> quod nullis indigeant probationibus, verba Quintiliani annotavi, quae sequuntur, His illud adiicere, ridiculum putarem, nisi eo Cicero uteretur, quod coniugatum vocant, ut eos, qui rem iustum faciunt, iuste facere, quod certe non eget probatione, Hic<sup>dt</sup> est optimi oratoris institutor, admoveant<sup>du</sup> ideo paulisper aurium vestibula, collectores miserarum collectionum. et Eckium quem Oratorem praedicanterudiant, iuxta Ciceronem et Aristotelem validam esse argumentationem, facit rem iustum, ergo iuste facit,<sup>219</sup> totam rem, ergo totaliter, statim profecto illi summi rhetores admittunt, quod Fabio tam est notum, ut ridiculus<sup>dv</sup> sibi videatur, qui hoc docet, quod non egere probatione asserat, Trado tibi trabem totam, er-

Argumentum quod coniugatum vocant, bonum opus esse a deo totum, ergo totaliter vel sic, Deus facit totum bonum opus ergo totaliter.

dq-dq) hsl. hinzugefügt  $A_{1Br}, A_{3Wo}, A_{5Lp}$  dr) folgt et B ds) subfura A, B; hsl. korrigiert  $A_{1Br}, A_{3Wo}, A_{5Lp}$  dt) hic A, B; hsl. korrigiert  $A_{1Br}, A_{5Lp}$  du) admoneant B dv) ridiculum A, B; hsl. korrigiert  $A_{1Br}, A_{5Lp}$

213 Dämon, Satan, vgl. 5. Mose 13,13; 1. Sam 1,16; 2,12; 10,27; 25,17; 2. Sam 16,7; 20,1; 22,5; 1. Kön 21,16; 2. Kor 6,15. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D4r wehrt sich gegen den hier erhobenen Vorwurf, die Leipziger seien Sykophanten und Anhänger Belials.

214 S. o. S. 535 Anm. 53.

215 *perissologia* = Weitschweifigkeit.

216 Der Vorwurf gegen Eck, dass er seine Bücher mit Barbarismen und unverbesserten Verdoppelungen fülle, erinnert an die Dunkelmännerbriefe.

217 Marcus Fabius Quintilianus, s. u. Anm. 218.

218 Vgl. Quint. inst. 5,10,85, sowie vorher Cic. top. 11f. Die *argumenta coniugata* sind die rhetorisch verknüpften Begründungen, d. h. solche Begründungen, die aus einer Verknüpfung von stammverwandten Ausdrücken bestehen. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D4r-v setzt sich mit Karlstadts klassischen Argumenten auseinander.

219 Karlstadts Wendung am nächsten kommt Quint. inst. 5,10,83: »eos, qui rem iustum faciunt, iuste facere [...]« Vgl. Arist. EN 5,11,1136a10: »Non enim idem iniusta operari, ei quod est iniustum facere; neque iniusta pati, ei quod est iniustum pati. Similiter autem et in iustum operari et iustum pati.« (*Aristoteles Latinus XXVI* 1–3 (3), 246,1f.).

go totaliter, tribuis mihi totum nummum, ergo totaliter, si ita [D1<sup>r</sup>] dicere fas est, aquam<sup>dw</sup> ex vitro totam effudit, ergo totaliter, Deus infundit totam unctionem, ergo totaliter, sanat totum, ergo totaliter. Habemus thesaurum illum totum in vasis fictilibus,<sup>220</sup> ergo totaliter, diripuerunt omnia vasa Syrorum,<sup>221</sup> ergo omnialiter salva grammatica, Ille<sup>dx</sup> est Eckius grammaticulus<sup>222</sup>, qui omnibus nominibus affingit<sup>dy</sup> proverbia in ter, ut indoctus indocter, cui plus autoritatis sui conspiratores tribuunt quam oratoribus et grammaticis universis. At illiusmodi praestigias Eckius hominibus rudibus offundit, ut oculi, quos perstrinxit, in tam fuliginosum<sup>dz</sup> monstrum directi, quid videant non cognoscant.<sup>223</sup>

Deinde idem praestigiator aust<sup>224</sup> et humectus impertinens, et prorsus rei nostrae aliena paradigmata simplicibus et illiteratis homuncionibus cantat, existimans, neminem suam vafri-  
cium pervisurum totus adeo<sup>ea</sup> ardet cupiditate gloriarum et perple-  
xarum rerum. Caeterum, similitudines et paraemiae<sup>225</sup> non sunt  
crita delectum spectandae, intuendum igitur, an exemplum to-  
tum simile sit, an expertise, ut aut omnia ex eo sumamus, aut quae  
utilia sunt, Item ut sunt exempla tota similia, sic interim ex ma-  
ioribus ad minora, interim ex minoribus ad maiora ducuntur.<sup>226</sup>  
Contra etiam dissimile ex se plures causas habet, fit enim gene-  
re, modo, casu, tempore, loco, caeterisque quibus Eckius animum  
non intendit, sed repentina cassu quicquid obvium currit, rapit ac  
scribit. Paraemiam de genere et specie Theologista ponit, fortasse vel Esaiam vel Paulum sectatus, dicit quiditatem generis esse  
totam in qualibet spetie, sed non totaliter.<sup>227</sup> Vellem multis mo-  
dis ignorantiam Eckii mordere, sed non sinit aliorum commodi-  
tas me inutili operae addici, hoc scio, quiditatem animalis esse

Similia admodum perpendanda.

Quiditas generis est tota sed non  
totaliter ut dicit Eckius.

dw) quam B dx) ille A, B; bsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> dy) effingit B dz) insulsum A, B; bsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub> ea) a deo B

- 220 Vgl. 2. Kor 4,7 Vg »Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus [...]«; abweichender Erasmus, *Instrumentum* (1516), 61 = fol. f1<sup>r</sup>: »Habemus autem thesaurum hunc, in fictilibus vasculis [...].«
- 221 Vgl. 2. Chr 20,25 Vg »venit ergo Iosephat et omnis populus cum eo ad detrahenda spolia [...] vestes quoque et vasa pretiosissima et diripuerunt [...].«
- 222 Karlstadt diffamiert Eck als *grammaticulus*, vgl. S. 561 Anm. 216.
- 223 Vgl. KGK 117, S. 166, Z. 10f.
- 224 Eck als der Gaukler und Betrüger aus dem Süden.
- 225 Gleichnis, s. o. S. 541 Anm. 85.
- 226 Die logischen Operationen der Ableitung (Deduktion) vom Höheren aufs Mindere und umgekehrte.
- 227 Da Eck auf der Leipziger Disputation nicht wörtlich behauptet hatte, dass die »Washeit« (*quiditas*) des *genus* ganz, aber nicht gänzlich in der *species* stecke, ist Karlstadts Argument schwer nachvollziehbar. Allerdings greift Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D4<sup>r</sup>, die Diskussion auf: »Quidditas generis est tota in una specie, et tamen non totaliter, cum etiam sit in alia.«

in homine totam<sup>eb</sup> et totaliter, nam si recte definitur, animal est corpus animatum sensitivum mortale, tunc quiditas animalis est tota et totaliter in homine, et nihil eius extra hominem<sup>ec</sup>, nisi licet Eckio dicere, differentias divisivas indicare quiditatem, quod 5 non credo, rogo ostendat quid sit illud quod non est in homine, ut cum eo ineptiam, quod quiditatem definit animalis. Praeterea philosophi discrimen ponunt inter potestatem et quiditatem generis.<sup>228</sup> Porro si Eckius eam differentiam non ponit, et propter differentias ac spesies inferiores quiditatem generis esse in specie 10 totaliter negat, et concedit totam inesse, tunc fateri ipsum oportet se esse animal totum, sed non totaliter. Praeterea si essem Ockam. Ockonista, dicerem genus et speciem essencialiter distingui, et nihil generis esse in specie, sed tota et totaliter separata.<sup>229</sup> Si autem Scotista, dicerem hae falsae sunt animalitas est rationalitas 15 et econtra, Item animalitas est humanitas, econtra ratio, quia concipiendo abstractum ultima abstractione, concipitur quiditas absque omni habitudine ad id quod est extra propriam rationem quiditatis, sic autem concipiendo extrema, nulla erit veritas uniendo ea, nisi quiditas unius [D2<sup>c</sup>] sit quiditas alterius, quod in creaturis non contingit.<sup>230</sup> id est impossibile in creaturis, quod Eckius

---

eb) totum *B* ec) homine *B*

---

228 Der Unterschied zwischen der Wesenheit einer Gattung und ihren (differenzierten) Möglichkeiten, vgl. Thomas, S.c.g. III cap. 41 n. 5: »Quidditas autem generis vel speciei horum sensibilium, cuius cognitionem intellectivam per phantasmata accipimus, comprehendit in se materiam et formam.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 14, 103); Thomas, S. th. I-II q. 46 art. 1 co: »Sicut enim genus continet multas differentias potestate [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 292); Thomas, S.c.g. IV c. 81 n. 10: »[...] differentiam genus habet potestate, species vero actu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 253); Thomas, De ent. cap. 5 (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 378,8–14; 379,72–76); Scotus, Rep. Par. I d. 26 q. 2 (Scotus, *Opera* (Wadding) 11,1, 140 n. 14–20). Eck hatte in seinem Kommentar zu Porphyrs Aristoteles-Isagoge über die Praedikabilien mit Verweis auf Thomas von Aquin die Kategorien der *essentia generis* (im Sinne einer *quidditas generis*) und der *potestas generis* bearbeitet, vgl. Aristoteles, *Dialectica* (1517), fol. 20<sup>v</sup>: »Secundum probant/ quia potestas generis non est aliud nisi ipsa divisibilitas generis in plures species: unde essentia generis est indivisibilis: sed potestas divisibilis est in oppositis differentias/ quibus differentias explicatur potestas generis.« Zur Synonymität von *quidditas* und *essentia* vgl. Thomas, Met. VII lect. 2 n. 1: »Quorum quidem modorum primus est secundum quod quid erat esse, idest quidditas, vel essentia, sive natura rei dicitur eius substantia.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 450).

229 Wilhelm von Ockham unterscheidet die Begriffe *genus* und *species*, die er als intramental versteht, doch sind sie bei ihm miteinander verschränkt. Vgl. Ockham, S. L. 1,22: »Differunt autem in hoc, quod genus praedicatur de specie, sed species non praedicatur de genere. Quod non est intelligendum, quod species nullo modo praedicetur de genere. [...] Et ideo sic intelligenda est differentia quod quando genus actualiter continet sub se diversa individua diversarum specierum tunc genus vere praedicatur de specie universaliter sumpta, sed species tunc non praedicatur de genere universaliter sumpto, quamvis praedicetur des genere particulariter sumpto. [...] genus continet speciem, species autem non continet genus [...] genus est prius naturaliter quam species [...].« (Ockham, *OPh* 1, 71,f.; 11–17; 31,f.; 35,f.).

230 Vgl. Scotus, Ord. I d. 8 p. 1 q. 4 n. 219: »quia concipiendo abstractum ultima abstractione, con-

oscitanter legit in suo Scoto, Infertur autem ex iis quod Asinitas est tantum, est asinitas.<sup>231</sup> Item quod animalitas est non Eckeitas, Item quod humanitas non est Eckeitas, Proinde humanitas non est in Eckio, nec tota vel totaliter, ideo superfluum oleum attulit et nimis sero sibi consuluit, insequitur etenim generis quiditatem abstractissime consyderatam non esse in spem, igitur non totam, inani et frigida opera Eckius utitur. Velle itidem Thomistice, hoc est realiter et grosse tibi respondere sed conspxi Lipsiae Thomistas sua subtilitate et Averroe<sup>232</sup>, omnium acumina supere rare, tanta quoque multitudine stipatos et densos, quod nemo theologus potest eos circumvenire, merito igitur fastigiosas sublimitates, quas aemulari nequeo supersedeo, quemadmodum vulpes quae fructum termitis licet avulsi, tamen altius defixi, cum decerpere non valeret supersedit(,)<sup>233</sup> Caeterum quod alio exemplo constrebit, scilicet beatos videre deum totum, sed non totaliter,<sup>234</sup> potest primum hoc scommate redargui, fuisse Eckium in coelis,<sup>235</sup> ac interibi speculatum, quo ordine beati deum videant, deinde venisse ad inferos deciduum, ut quod illic didicerat nos condoceret, fortasse et in caelo hanc subsellariam vocem, sed non totaliter annotavit. Verum istec praetereo constanter ratus, non esse totum, cui vel minima desunt, neque me ullam rem totam habitum, cuius aliquae portiuncula caream quamlibet parva, cui vero nihil deest totum esse et totaliter totum, quocirca qui videt quipiam recte totum, videt et totaliter ea ratione, qua videtur deus to-

Humanitas non est Eckeitas.

Ironia in Thomistas.

Eckius in caelo

Non est totum cui deest vel minimum.

cipitur quiditas absque habitudine ad quodcumque quod est extra propriam rationem quiditatis; sic ergo concipiendo extrema, nulla est veritas uniendo ea, nisi praecise quiditas unius extremi sit eadem praecise quiditati alterius extremi. Hoc autem non contingit in creaturis [...].« (Scotus, *Opera* (Vaticana) 4, 274, 19–275, 3).

231 Vgl. KGK 134, S. 438, Z. 12f. und Anm. 21.

232 Averroes (1126–1198), der arabische Aristoteles-Kommentator. Auf der Grundlage der lateinischen Übersetzungen seiner Texte arbeitete Thomas von Aquin.

233 Die Fabel vom Fuchs, der die ihm unerreichbaren, weil zu hoch sitzenden Trauben verschmäht, ist bei Phaedr. fab. 4,3,1 überliefert; allerdings unter anderem Wortlaut als bei Karlstadt und mit der Pointe, dass der Fuchs behauptet, die Trauben seien ihm zu sauer: »Fame coacta vulpes alta in vinea uvam adipet, summis saliens viribus. Quam tangere ut non potuit, discedens ait: Nondum matura es; nolo acerbam sumere.«

234 In der Leipziger Disputation findet sich keine Aussage Ecks, nach der die Verstorbenen Gott ganz, aber nicht gänzlich sehen würden. Stattdessen befasst er sich mit dieser Frage in der von ihm edierten Schrift Dionysius, *De mystica theologia* (1519), fol. F4r: »Ad hunc igitur modum, beatos videre deum cum sanctis doctoribus arbitramur, non in se quidem, uti est infinitus et immensus/ sed in theophaniis et divinis apparationibus: sicut Theodosius ait, deus nulli creatureae in se est visibilis, sed quasi in nubibus theoriae videtur [...].« Dieses Werk hatte Eck in Leipzig erwähnt, s. KGK 131, S. 374, Z. 13f. (Dank für diesen Hinweis an Stefania Salvadori). Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3v nimmt Karlstadts Angriff auf: »Nescit essentiam Dei videri totam a beato, at quia non comprehenditur a beato non videtur totaliter.« Zur *visio beatifica* und Ecks Reaktion s. u. S. 567 Anm. 248.

235 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. E1r, nimmt diese Ironisierung auf: »Iocatur, Eckium fuisse in coelis [...].«

tus<sup>ed</sup>, videtur et totaliter, ubi autem virtus divina non comprehen-  
ditur tota, ibi neque totaliter, nec in deo est rarum, quando in  
creaturis aliquae obiecta videmus tota, et non tota, potest quis-  
piam adversum hominem intueri totum, qui<sup>ee</sup> eundem tum aver-  
5 sum simul non contuetur, item neque controversum, ita similiter  
qui superficiem parietis ob oculos siti<sup>f</sup> conspicit, non continuo,  
quaes intra parietem continentur videt,<sup>236</sup> est ergo tropus et figura  
in huiusmodi locutionis genere cum causa nos inspicere tota iacta-  
mus, quorum vix partem consyderamus, ubi autem res praeter fi-  
10 guram in veritate totas videmus, tum etiam recte totaliter, hoc ete-  
niam nulli uspiam dubiosum fuit, quando totum veraciter facimus  
vel videmus, tunc etiam totaliter facere vel videre, sed quantumli-  
bet haec tractaverim non congruit visio dei instituto nostro, si ex  
parte dei similitudinem ducimus, Quandoquidem termini nostrae  
15 quaestionis sunt efficientia dei respectu operam quae tota et tota-  
liter in nobis a deo fieri fatemur, nihil nobis de totalitate factoris  
qua videatur, sed hic est scopus et litis cardo, an fiant a deo totali-  
ter opera bona, tunc clare consequitur similia de genere et specie  
esse impertinentissima, quia dum disquiritur quo modo essendi  
20 genus sit<sup>eg</sup> totum in spetie, non reflectitur ad efficientiam, num-  
quid verbulum quoddam intercidit, quando probatur tota generis  
quiditas (ut cum Eckio loquar)<sup>237</sup> esse in spetie, Eodem morbo  
succumbit et tercium exemplum de possessione [D2<sup>v</sup>] prolatum  
duorum, quos ambos insolendum, eundem agrum totum, sed non  
25 totaliter possidere asserit, nam si diceret eundem agrum totum  
ab altero factum, et ab altero similiter totum factum, magis qua-  
draret simile,<sup>238</sup> Porro quod ad veritatem spectat illius exempli ab